
Постановление администрации муниципального округа Шатура Московской области от 30 июня 2025 г. N

11.07.2025 Система ГАРАНТ 1

Постановление администрации муниципального округа Шатура Московской области от 
30 июня 2025 г. N 1455 "Об организации питания обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях муниципального округа Шатура Московской 

области"

ГАРАНТ: См. справку Специальная военная операция, мобилизация 2022-2025 Московская область

В целях организации питания обучающихся 5 - 11 классов муниципальных бюджетных 
общеобразовательных учреждений муниципального округа Шатура в 2025 - 2026 учебном году, а также 
оказания социальной поддержки отдельным категориям обучающихся в виде организации для них 
бесплатного горячего питания в общеобразовательных учреждениях муниципального округа Шатура 
Московской области или выплаты денежной компенсации из числа обучающихся на дому (1 - 11 класс) 
постановляю:

1. Управлению образования администрации муниципального округа Шатура:
1.1. Организовать в период с 01.09.2025 по 07.06.2026 бесплатное питание на базе школьных 

столовых для обучающихся по основным общеобразовательным программам основного общего 
образования и среднего общего образования (5 - 11 кл.) по очной форме обучения (за исключением лиц, 
обучающихся в образовательных организациях и состоящих в них на полном государственном 
обеспечении) в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях муниципального 
округа Шатура, осуществляющих образовательную деятельность по основным общеобразовательным 
программам, имеющим государственную аккредитацию, за исключением общеобразовательных 
организаций с круглосуточным пребыванием обучающихся (школ-интернатов, в том числе 
коррекционных) для следующих категорий:

1.1.1. С 01.09.2025 по 07.06.2026 обучающихся 5 классов (комплексные завтраки для 
обучающихся 1 смены и комплексные полдники для обучающихся 2 смены) на сумму 125 (сто двадцать 
пять) руб. 00 коп. в учебный день.

1.1.2. С 01.09.2025 по 07.06.2026 обучающихся 6 - 11 классов, имеющих право на бесплатное 
питание (комплексные завтраки для обучающихся 1 смены и комплексные полдники для обучающихся 2 
смены), на сумму 125 (сто двадцать пять) руб. 00 коп. в учебный день (для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей; для детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации).

1.1.3. С 01.09.2025 по 07.06.2026 обучающихся 1 - 11 классов, имеющих право на бесплатное 
питание (комплексные обеды) и посещающих группу продленного дня или занятия в рамках внеурочной 
деятельности (в случае отсутствия в образовательной организации группы продленного дня), из расчета 
165 (сто шестьдесят пять) руб. 00 коп. в учебный день (для детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, для детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации).

1.1.4. С 01.09.2025 по 07.06.2026 обучающихся 1 - 11 классов, имеющих право на двухразовое 
бесплатное питание на общую сумму 290 (двести девяносто) руб. 00 коп. (комплексный завтрак для 
обучающихся 1 смены и комплексный полдник для обучающихся 2 смены из расчета 125 руб. и 
комплексный обед из расчета 165 руб.) в учебный день (для детей из многодетных семей, для детей с 
ограниченными возможностями здоровья, для детей-инвалидов).

1.1.5. С 01.09.2025 по 07.06.2026 обучающихся 1 - 4 классов бесплатное одноразовое питание 
(комплексные обеды) из расчета 165 (сто шестьдесят пять) руб. 00 коп. в учебный день для иной 
категории (члены семей граждан, указанных в постановлении Губернатора Московской области от 
05.10.2022 N 317-ПГ "О социальной поддержке граждан Российской Федерации, участвующих в 
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, а также членов их семей").

1.1.6. С 01.09.2025 по 07.06.2025 обучающихся 5 - 11 классов бесплатное двухразовое питание на 
общую сумму 290 (двести девяносто) руб. 00 коп. (комплексный завтрак для обучающихся 1 смены и 
комплексный полдник для обучающихся 2 смены из расчета 125 руб. и комплексный обед из расчета 
165 руб.) в учебный день для иной категории (члены семей граждан, указанных в постановлении 
Губернатора Московской области от 05.10.2022 N 317-ПГ "О социальной поддержке граждан 
Российской Федерации, участвующих в специальной военной операции на территориях Украины, 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской 
области, а также членов их семей").

1.2. Организовать в период с 01.09.2025 по 07.06.2026 горячее питание за родительскую плату 
(комплексный завтрак для обучающихся 1 смены и комплексный полдник для обучающихся 2 смены) из 
расчета 125 (сто двадцать пять) руб. 00 коп., комплексный обед из расчета 165 (сто шестьдесят пять) 
руб. 00 коп.

1.3. Организовать в период с 01.09.2025 по 07.06.2026 для обучающихся, посещающих группу 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/412282658/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412282658/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412282658/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412282658/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/19184000/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405385045/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405385045/0


Постановление администрации муниципального округа Шатура Московской области от 30 июня 2025 г. N

11.07.2025 Система ГАРАНТ 2

продленного дня, дополнительное питание (полдник) за родительскую плату из расчета 30 (тридцать) 
руб. 00 коп. в учебный день.

1.4. Организовать выплату денежной компенсации с 01.09.2025 по 07.06.2026 следующим 
категориям:

1.4.1. С 01.09.2025 по 07.06.2026 обучающимся 1 - 4 классов в размере стоимости комплексного 
завтрака (полдника) 125 (сто двадцать пять) руб. 00 коп. в учебный день из числа обучающихся на дому.

1.4.2. С 01.09.2025 по 07.06.2026 обучающимся 5 - 11 классов, имеющих право на бесплатное 
питание в размере, стоимости завтрака (полдника) 125 (сто двадцать пять) руб. 00 коп. в учебный день 
из числа обучающихся на дому (детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей; 
оказавшимся в трудной жизненной ситуации).

1.4.3. С 01.09.2025 по 07.06.2026 обучающимся 1 - 11 классов, имеющих право на двухразовое 
бесплатное питание, в размере стоимости комплексного завтрака (полдника) 125 (сто двадцать пять) 
руб. 00 коп. и стоимости обеда в размере 165 (сто шестьдесят пять) руб. 00 коп., на общую сумму 290 
(двести девяносто) руб. 00 коп. в учебный день из числа обучающихся на дому (детям из многодетных 
семей, детям с ограниченными возможностями здоровья, детям - инвалидам).

2. Управлению делами администрации муниципального округа Шатура (Щербакова С.В.) 
обеспечить опубликование постановления на официальном сайте администрации муниципального 
округа Шатура.

3. Считать утратившим силу постановление администрации муниципального округа Шатура от 
16.06.2025 N 1335 "Об организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных 
учреждениях муниципального округа Шатура Московской области" с 24.06.2025.

4. Контроль за исполнением постановление возложить на заместителя главы муниципального 
округа Шатура Федорову Н.А.

Глава муниципального округа Н.Н. Прилуцкий

http://ivo.garant.ru/document/redirect/412282659/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28920000/88
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412197654/0

	Пункт 1
	Подпункт 1.1
	Подпункт 1.1.1
	Подпункт 1.1.2
	Подпункт 1.1.3
	Подпункт 1.1.4
	Подпункт 1.1.5
	Подпункт 1.1.6

	Подпункт 1.2
	Подпункт 1.3
	Подпункт 1.4
	Подпункт 1.4.1
	Подпункт 1.4.2
	Подпункт 1.4.3


	Пункт 2
	Пункт 3
	Пункт 4

